Jacobe hertzogin  
zu Gülich.

Mc. Kaiserliche Commissionsacten VI, 559 eighd. Or.

\*) Ob Gott will.

13) Herzog Johann Wilhelm von Jülich an den Nuntius zu Prag, Antonio de Puteo, Erzbischof von Bari. [1588 März 23.]

Reverendissime Amplissimeque Domine. Amice colende. Amplitudinem Vestram celare nolui, posteaquam certa negocia nomine meo Dux Gwiglielmus Bauarie etc. apud Suam C. M.

curabit tractari, que spectant ad confirmationem Religionis orthodoxe et Apostolice, tum etiam ad disturbanda consilia et machinationes clandestinas Subditorum Nostrorum Hereticorum, prout lacius a Duce Gwiglielmo intelliget: Posteaquam igitur Sua Sanctitas ante aliquot menses paterne et clementer ega (!) me declaravit, si que michi essent negocia in aula Cesaria, ut sollomodo significarem Amplitudini Vestre, que haberet in mandatis, ut promoveat negocia Nomine S. S<sup>us</sup> auput dictam cesariam Maiestem: Proinde rogo Amplitudinem Vestram, ut dignetur nomine S<sup>us</sup> Sue hec negocia promovere, ut tanto libencius Sua C<sup>ria</sup> M<sup>tas</sup> consenciat in meam petitionem et olementer se declaret, nan in quibusdam est periculum in mora. Ubiunque locorum potero promereri hanc gratiam erga Suam S<sup>tem</sup> et sedem Apostolicam non pretermittam. Que Reverenditatem tuam nolui celare et me Reverenditati tue commendo, Deum Optimum Maximum Rogans, ut Amplitudinem Vestram quam Diutissime conseruet et in incolumem\*) tneatur. Datum etc.

Amplit. V.

Addictiss.

Joannes Gwiglielmus etc.

Rückseite: „Copia des beygefuchten schreibens, so kain opschrift hat.“

Mc. Kaiserliche Commissionsacten VI, 550 eighd. Copie.

\*) Zuertß stand incolumitate.

14) Herzog Johann Wilhelm von Jülich an den Nuntius zu Prag.  
1588 April 26.

Reverendissime, Amplissime Domine, Amice colende.

Literas Amplitudinis Vestrae Prage die XVII Marcy datas ante triduum accepi et ex ijs satis intellexi Amplitudinem Vestram alias has precedentes scripsisse, que tamen ad me perlate non fuere. Gratias tamen ago ingentes Amplitudini Vestre, quod tantopere operam suam naverit in meis negociis et adhuc suam operam humaniter offert. Magna tamen animi voluptate ex his Amplitudinis Vestre literis intellexi, Caesaream Majestatem, decrevisse viros catholica religione et rerum usu prestantes, qui ad Ill<sup>mu</sup>m et Excellentissimum Ducem patrem proficiscantur. Spero, adjuvante Deo, omnia feliciter successura,

precipuo, cum tot honorum votis expetitur. Copia instructionis michi transmissa fuit, ut, si quid michi videretur mutandum, a Duce Gwiglielmo. In quibusdam inveni eam dispositam valde prejudicialiter et si ista verba non alia via disponderentur magis esset nocitura, quam profutura. Perscripsi omnia, que michi viderentur mutanda pacis [!] Duci Gwiglielmo et que essent addenda, nam precipua erant omissa, nempe ut consiliari heretici, qui erant causatores omnium malorum, ab aula removerentur et alii catholicij, quorum maior numerus, in illorum locum substituerentur, et ut neutralitas illa perniciosa levaretur, et plura alia, que sunt tediosa. Peci a dicto Duce, ut ista omnia possent inscri[bi] et alia damnosa omitti. Si forte in istis negocijs promovendis consultum duxerit, interponendam esse auctoritatem Sanctitatis Sue, e forte requisierit Amplitudinem Vestram, ut dignetur negocia amplecti et nomine Sanctitatis Sue promovere: Amplitudinem Vestram rogatam velim, ut tum dignetur negociam amplecti. Preterea nolo Amplitudinem Vestram celare, quod Sanctitas Sua etiam paterne decrevit decernere ad hanc legacione decerne [!] qui nomine Sanctitatis Sue vna cum Cesarijs legatis et Regie Majestatis Hispaniarum vnanimiter aggrediantur negocium cum patre charissimo et consiliarijs, quo omnia cum maiore auctoritate fiant. Credo Sanctitatem Suam huc decernituram Octavium Episcopum calatinum, qui nomine Sanctitatis Suae est nuncius in his partibus e nun [!] Coloniae residet.